
REGIONE PIEMONTE BU7 19/02/2015 
 

Codice DB1810 
D.D. 4 dicembre 2014, n. 593 
L.R. 1/2002 art. 7 - Partecipazione della Regione Piemonte alle Agenzie di accoglienza e 
promozione turistica locale. Assegnazione delle quote di partecipazione annuale per l'anno 
2014. Impegno di euro 493.404,02 sul cap. 178898/2014. 
 
Vista la legge regionale 7 gennaio 2002 n. 1, la quale all’art. 7 consente alla Regione Piemonte di 
partecipare alle Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale (ATL) di cui all’art. 9 della l.r. 
75/96 mediante sottoscrizione di quote del capitale sociale delle stesse; 
 
dato atto che la partecipazione alle Agenzie di Accoglienza e Promozione Turistica Locale (ATL) da 
parte della Regione comporta la corresponsione alle suddette della quota annuale di partecipazione, 
la cui entità è determinata annualmente dalle Assemblee dei Consorziati delle ATL medesime; 
 
visto che le sottoindicate ATL hanno fatto pervenire la richiesta per la corresponsione da parte della 
Regione della quota annuale di partecipazione per l’anno 2014, come sotto indicato: 
 

ATL QUOTE 
TURISMO TORINO E PROVINCIA c.f. 07401840017  €   320.000,00 
BIELLA c.f. 01900780022 €       1.100,00 
VALSESIA E VERCELLI c.f. 01907070021  €     25.800,00 
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI c.f 01648650032 €     24.830,00 
NOVARA c.f. 94031260030 €     16.010,26 
LANGHE E ROERO c.f. 02513140042   €     24.000,00 
CUNEO c.f. 02597450044   €     46.440,00 
ALESSANDRIA c.f. 96029620067 €     15.856,50 
ASTI c.f. 01191650058  . €     19.367,26 
TOTALE €    493.404,02 
 
ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 493.404,02 sul capitolo 178898/2014 - (UPB DB 
181001 - Ass. n. 100463) a favore delle succitate ATL del Piemonte (cod. ben. 167963 – ATL) e di 
ripartire ed assegnare alle singole ATL  le rispettive quote di adesione annuale come risulta da 
prospetto sopra riportato; 
 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. Potenziata di cui al d.lgs.118/2011 la somma impegnata con la presente 
determinazione pari a Euro 493.404,02 si ipotizza esigibile nel corso dell’anno 2014; 
 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
 
attestata la regolarità del presente atto 
 
tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 



vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e la legge regionale n. 14/2014 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 
 
vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 
 
visto il regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R "Regolamento regionale di contabilità (art. 
4 legge regionale 7/2001)", art. 23 "Assunzione degli impegni di spesa"; 
 
vista la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, artt. 17 e 18; 
 
vista la d.g.r. n. 5 - 8039 del 21.01.2008 "Approvazione del Manuale operativo relativo alla gestione 
spesa"; 
 
viste le leggi regionali 5 febbraio 2014, n. 1 " Legge finanziaria per l'anno 2014 " e 5 febbraio 2014, 
n. 2 "Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e Bilancio pluriennale per gli anni finanziari 
2014-2016"; 
 
vista la L.R. n. 19 del 1 dicembre 2014 “Assestamento al bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2014 e disposizioni finanziarie”;  
 
vista la d.g.r. n. 2 – 7080 del 10 febbraio 2014 “Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014”; 
 
vista la d.g.r. n. 1 – 665 del 27 novembre 2014 “Variazione delle risorse finanziarie 
sull’assestamento al bilancio di previsione 2014“; 
 
vista la determinazione della Direzione Cultura, Turismo e Sport n. 34 del 31.01.2011 
“Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura, Turismo e Sport”, modificata con la d.d. n. 
16 del 30/01/2014; 
 
visto il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la circolare del Gabinetto di Presidenza prot. n. 6837/SB01.00 del 05/07/2013 contenente le 
prime indicazioni interpretative ed operative per l’applicazione del sopra citato decreto legislativo; 
 
vista la circolare del Settore Ragioneria prot. n. 1591/DB09.02 del 30.01.2013 e la circolare del 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/DB0100 del 07.02.2013; 
 
acquisite agli atti le dichiarazioni attestanti l’adeguamento ai dettami previsti dall’articolo 6, comma 
2  della legge 30/07/2010 n. 122; 
 
atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 
 



determina 
 
- di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 493.404,02, ai 
fini del versamento delle quote di partecipazione annuale 2014 alle ATL ai sensi dell’art. 7  l.r. 
1/2002, secondo il prospetto di seguito riportato: 
 

ATL QUOTE 
TURISMO TORINO E PROVINCIA  €   320.000,00 
BIELLA  €       1.100,00 
VALSESIA E VERCELLI  €     25.800,00 
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI  €     24.830,00 
NOVARA  €     16.010,26 
LANGHE E ROERO  €     24.000,00 
CUNEO  €     46.440,00 
ALESSANDRIA  €     15.856,50 
ASTI. €     19.367,26 
TOTALE €    493.404,02 
 
di impegnare a favore delle ATL del Piemonte la somma complessiva di € 493.404,02 sul cap. 
178898/2014 (UPB DB 18101 - Ass. n. 100463) del bilancio di previsione per l’anno 2014, per 
consentire la liquidazione nell’anno finanziario 2014. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.12.10.2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’articolo 26, 
comma 3 del d.lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
Il Dirigente 

Andrea Marini 
 


